UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                             COAD 045.2018
Campus UFV Florestal

ATA Nº 045/2018 – Conselho Acadêmico e Administrativo

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano dois mil e dezessete, às oito horas, no Centro de
Treinamento Agrícola - CTA, da Universidade Federal de Viçosa Campus UFV Florestal, reuniu-
se,  pela  quadragésima  quinta  vez,  o  Conselho  Acadêmico  e  Administrativo  presidido  pelo
Professor Marco Antônio de Oliveira, Diretor Geral e secretariado pelo Técnico-administrativo
Frederico  Martins  de  Sant’Ana,  secretário  do  Conselho  Acadêmico  e  Administrativo.  Os
Conselheiros presentes foram os que se seguem: Bruno de Sousa Corradi,  Daniella  da Costa
Alvim, Diego Antônio França de Freitas, Eduardo França Castro, Elias Vasconcelos Rezende,
Fábio Takahashi, Germano Carneiro Costa, Guilherme de Azambuja Pussieldi, Marco Antônio de
Oliveira, Maria Luíza Leão, Rogério Duarte Torres, Rui Tarciso Barbosa Júnior,  Stella Missy
Costa D’Avila, Wálter Luiz de Castro Mewes – justificou sua ausência, Wanderson Ferreira de
Souza.  1-  APRECIAÇÃO DA PAUTA. Aprovada por unanimidade.  2- APRECIAÇÃO DA
ATA Nº 44/2018. Aprovada por unanimidade. 3- HOMOLOGAÇÃO DE AD REFERENDUM.
Pedido de redistribuição da servidora Edvânia Rosa Evangelista com liberação do código de vaga
de Assistente de aluno (nível C – N 0228792)) pela Universidade Federal do Espirito Santo,
código  está  ainda  válido.  Foi  informado  que  a  vaga  da  servidora  Edvânia  é  de  Auxiliar  de
administração (nível C), a qual está entre os cargos extintos pelo decreto 9262 de 9 de janeiro de
2018,  quando da aposentadoria  da  servidora.  Aprovado por  unanimidade.  3.1  - Promoção –
Germano Carneiro Costa; Patrícia Cláudia da Costa; Marcina Amália Nunes Moreira. Processos
apresentados,  discutidos  e  aprovados  por  unanimidade.  4- PROCESSOS  DE  ESTÁGIO
PROBATÓRIO. Ana Maria Cecílio; Custódio Genésio da Costa Filho; Jessica Costa de Faria;
Marcina  Amália  Nunes  Moreira;  Rômulo  Rodrigues  Lemos;  Vânia  Maria  Duarte  Gonçalves.
Processos  apresentados,  discutidos  e  aprovados  por  unanimidade.  5–  PROCESSOS  DE
CAPACITAÇÃO. Ana  Paula  de  Souza;  Cíntia  Loos  Pinto;  Diego Vales  Deslandes  Ferreira;
Douglas Henrique de Mendonça; Fernando de Souza Bastos; José Fernando da Silva; Juliana de
Oliveira Torres; Karla Trigueiro; Kristianne Lina Figueiredo; Lucas Carvalho Silva; Luís Carlos
Gouvêa; Mayla Paula Torres Simplício; Paula Pereira de Souza Vaz; Rogério Farias de Melo; Rui
Tarcisio  Barbosa  Junior;  Sérgio  Henrique  Nogueira;  Sibele  Augusta  Ferreira  Leite;  Vanessa
Escher Pagotto Ronchi. Todos os processos apresentados foram aprovados por unanimidade.  6-
Proposta de elaboração e/ou reforma do Regimento Interno do Setor de Saúde da UFV –
Campus  Florestal.  Retirado  de  pauta  para  discussão  na  Câmara  comunitária. 7.
Contrato/Convênio. Processo 003526/2018 – Contrato/Convênio entre UFV – Campus Florestal
e Agropecuária Sanri Ltda.ME. O contrato, em apertada síntese, é para análise de leite, com o
apoio  da  FUNARBE,  com  uma  verba  de  R$2.000,00  para  manutenção  dos  equipamentos,
renovados a cada semestre. Discutido e aprovado por unanimidade. 8- Informes sobre o Medio
Tec.  O  professor  Adilson  de  Castro  Antônio,  Coordenador  Geral  do  E-Tec-  Campus  UFV-
Florestal,  foi  convidado  pelo  Diretor  Geral  do  Campus para  apresentar  aos  conselheiros
informações sobre o programa do Governo Federal “Medio Tec”.  O programa é uma ação de
aprimoramento da oferta de cursos técnicos concomitantes para o aluno regularmente matriculado

no ensino médio regular nas redes públicas estaduais e distrital de educação.  9- PROCESSO

1
2

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38

39

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                             COAD 042.2017
Campus UFV Florestal

EXTRA PAUTA. 9.1-  Promoção:  Justino  Muniz  Júnior;  Leandro  José  dos  Santos;  Douglas
Henrique de Mendonça; Lucas Carvalho Silva; Sérgio Henrique Nogueira; Luiz Gustavo Perona
Araújo; Marco Antônio de Oliveira;  9.2- Capacitação: Solicitação de prorrogação do período
para a capacitação da servidora Maria Célia do Nascimento. 9.3- Estágio Probatório: Edivânia
Rosa Evangelista; Luiz Maurício Pires Mungo; Lauro Filedis Silva. 9.4- Processo 003276/2018 -
Solicitação de cooperação técnica da professora Wilma Gonçalves de Faria. 9.5- Processo ad
referendum: Patrícia Cláudia da Costa; Denis Medina Guedes; Josiane Rosa Silva de Oliveira.
9.6- Criação do momento de reflexão. Solicita a permissão e suporte na criação de grupos de
estudos de cunho religioso ou similar no Campus UFV – Florestal, com horários previamente
estabelecidos para dialogar sobre assuntos e temas de interesse, visando a interação social entre
discentes, docentes e técnicos administrativos. Todos os processos extra pauta forma aprovados
por unanimidade. 10– AVISOS GERAIS. O conselheiro Eduardo França Castro informou sobre
o Processo  Seletivo  do  Ensino  Médio  e  Técnico  da  CEDAF/UFV  2019.  Foram  montadas
subcomissões do processo seletivo, que irão criar Roteiros de Trabalhos, facilitando o serviço das
pessoas  que  poderão  ser  inseridas  no  Processo  Seletivo.  Foram criadas  as  subcomissões  de:
Elaboração da Avaliação - presidente a Senhora Vanessa; de Divulgação - presidente o Senhor
José Fernando; de Aplicação - presidente o Senhor Bruno Conradi; de Matrícula - presidente o
Senhor Elias. Sobre a Formatura de agosto de 2018, informou que já houve reuniões e  o processo
está evoluindo. Em relação a seleção de 3 intérpretes de Libras, do Edital 01/2018, informou que
foi realizado o certame, com 6 candidatos inscritos, sendo que 5 compareceram. A Diretoria de
Ensino está buscando a organização do Núcleo de Acessibilidade e Inclusão que contará com a
servidora  Valéria,  intérprete  efetiva.  Sobre  o  Edital  CAPES/MEC -  projetos  do  PIBID e  da
Regência,  o Conselheiro informou como foi o processo de discussão destes projetos na UFV
Campus Florestal. Inicialmente os ex-coordenadores do PIBID foram convidados para contribuir
na elaboração e discussão destes novos projetos e os demais professores do Campus Florestal
ajudaram. Informou que foram encaminhadas as propostas para manter no Campus os seguintes
núcleos do PIBID: Ciências Biológicas; Educação Física e Multidisciplinar (matemática, física e
química).  No  projeto  de  Regência  teremos  2  núcleos:  Educação  Física  e  Multidisciplinar
(biologia, matemática, física e química). Em outro momento, a Coordenação Geral dos Projetos,
ligada  a  PRE,  solicitou  que  os  docentes  do  Campus,  interessados  em  participar  como
coordenadores do projeto se manifestassem via e-mail. A DIE encaminhou o informe para todos
os docentes, possibilitando ampla divulgação e participação. Quanto ao Regulamento Disciplinar:
o Diretor de Ensino informou que após o início da utilização do novo regulamento disciplinar da
UFV Campus Florestal, aprovado no fim de 2017, os membros das Comissões de Sindicância e
Disciplinar, assim como os da Diretoria de Ensino, verificaram que podem melhorar e agilizar os
processos, não deixando de respeitar normas, regulamentos e legislação. Para isso a DIE já está
buscando outros regimentos disciplinares, de instituições de ensino no Brasil para ajudar neste
processo.  Convênios  e  Parcerias:  A DIE  recebeu  uma  solicitação  de  convênio  do  Salão  do
Encontro de Betim e Vespaziano, instituição que possui mais de 1100 menores. Partes destes
poderiam  cursar  os  cursos  de  nossa  instituição  CEDAF  ou  os  cursos  do
MEDIOTEC/PRONATEC/FIC. Para isso o Diretor de Ensino e a professora Pollyana Cardoso
agendaram uma visita técnica na instituição no dia 8 de maio. Convênio da UFV/CEDAF com a

3
4

40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                             COAD 045.2018
Campus UFV Florestal

Secretaria de Educação do Estado: a direção já está atuando na renovação do convênio. Reunião
da Câmara Técnica de Graduação CTG/UFV: o diretor de ensino participou da reunião e destacou
2 pontos: a atualização dos projetos pedagógicos dos cursos de graduação da UFV devem chegar
até o dia 17/8 na PRE; A PRE está finalizando um sistema de avaliação dos cursos de graduação
da UFV e em breve teremos maiores informações. Ofício 43/2018 da DIE para os chefes dos
Institutos: o diretor de ensino informou que tem chegado algumas denúncias na ouvidoria, sobre a
ausência de docentes no campus. Neste sentido, enviou o ofício para que os chefes pudessem
repassar  aos  docentes.  Inclusive  a  tabela  das  atividades  de  ensino,  pesquisa,  extensão  e
administração de cada docente, enviada por e-mail,  foi apenas uma sugestão da forma que os
chefes possam ter as informações, que poderão ser requeridas, ficando a cargo de cada Instituto
operacionalizar a sugestão. Além disso, o diretor informou que há também a Lei 12527, de 2011,
o decreto 7724, de 2012, e o acórdão do TCU sobre a transparência das atividades. O Conselheiro
Marco Antônio de Oliveira informou sobre o adiamento na conclusão do prédio de laboratórios e
o  acompanhamento  que  vem sendo  feita  para  a  finalização  dos  mesmos.  Informou  sobre  o
planejamento de gastos para a estruturação física dos laboratórios o qual já foi encaminhado para
a Reitoria. Informou ainda sobre a visita ao MPMG de Pará de Minas com o objetivo de busca
ações para prevenção de irregularidades nos eventos ocorridos no Campus por discentes.  Às onze
e trinta horas a reunião foi encerrada. Para constar, foi lavrada a presente Ata que, se aprovada,
será assinada pelo Presidente, Professor Marco Antônio de Oliveira e pelo Secretário do Conselho
Acadêmico Administrativo, Frederico Martins de Sant’Ana.

5
6

82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101